(地Ⅲ84F)

平成２４年８月１３日

都道府県医師会

感染症危機管理担当理事  殿

日本医師会感染症危機管理対策室長

小 森  貴

４種混合ワクチンの導入に係る準備方依頼について

今般、標記の件につきまして、厚生労働省健康局結核感染症課より各都道府

県予防接種担当課宛事務連絡がなされました。

本事務連絡は、百日せき・ジフテリア・破傷風・不活化ポリオ（セービン株）

を含む混合ワクチン（DPT-IPV）の種類、希望小売価格及び接種方法等につい

て示し、本年１１月１日からの定期接種への導入に向けて円滑に準備が進めら

れるよう求めております。

つきましては、貴会におかれましても本件についてご了知のうえ、貴会管下

郡市区医師会、関係医療機関等に対する周知方ご高配のほどよろしくお願い申

し上げます。

別添１

定期接種に導入予定の４種混合ワクチン

（ジフテリア・百日せき・破傷風・不活化ポリオワクチン）について

【ワクチンの種類】

一般名：沈降精製百日せきジフテリア破傷風不活化ポリオ(セービン株)混合ワクチン

◆化学及血清療法研究所製

販売名 ：クアトロバック皮下注シリンジ（予定）

薬事承認日 平成２４年７月２７日

希望小売価格：6,500 円（税抜）

◆阪大微生物病研究会製

販売名 ：テトラビック皮下注シリンジ（予定）

薬事承認日：平成２４年７月２７日

希望小売価格：6,600 円（税抜）

【薬事承認上の用量用法】

初回免疫： 小児に通常、１回 0.5ｍＬずつを３回、いずれも３週間以上の間隔で皮下

に注射する。

追加免疫 ：小児に通常、初回免疫後６か月以上の間隔をおいて、0.5ｍＬを１回皮下

に注射する。

【定期接種の対象年齢】（予定）

対象年齢 ：生後 3月～90 月に至るまでの間にある者

標準的な接種期間

1 期初回接種：生後 3月～生後 12 月に達するまでの期間

1 期追加接種：1期初回接種終了後 12 月～18 月に達するまでの期間

【定期接種の接種間隔】（予定）

  １期初回接種は、２０日から５６日までの間隔をおいて３回（注）

  １期追加接種は、初回接種終了後６月以上の間隔をおいて１回

（注）発熱等の予防接種不適当者要因により接種できなかった場合を除く。

【過去のワクチン接種歴に応じた対応】

１．３種混合ワクチン未接種かつポリオワクチン未接種の者

４種混合ワクチン導入前の時点で開始する者：３種混合ワクチン＋単独の不活化

ポリオワクチン

４種混合ワクチン導入後に開始する者：原則として４種混合ワクチン

２．以下のいずれかのワクチンを既に接種している者

・生ポリオワクチン１回

・単独の不活化ポリオワクチン１回以上

・３種混合ワクチン１回以上

 ４種混合ワクチンの導入にかかわらず、原則として３種混合ワクチン＋単独の

不活化ポリオワクチン

３．その他の留意事項

・ 原則として最初に使用した不活化ポリオワクチン（単独又は４種混合）を最後

まで使用すること。

・ 国内の臨床研究によって単独の不活化ポリオワクチンと４種混合ワクチンを併

せて使用した場合でも同等の効果が得られることが明らかとなっていることから、

ワクチンの入荷状況により最初に使用した不活化ポリオワクチンでの接種を完了

できない場合等は、単独の不活化ポリオワクチンと４種混合ワクチンを併用（４

回接種のうち、一部の回数は単独の不活化ポリオワクチンを接種し、残りの回数

は４種混合ワクチンを接種）しても差し支えない。ただし、接種スケジュール上、

支障がない場合に限る。

（注）「支障がない場合」とは、４種混合ワクチンの初回接種間隔が２０日から５６日までとなっ

ており、３種混合ワクチンと４種混合ワクチンの初回接種間隔も２０日から５６日までとな

るため、規定される初回接種間隔内に接種できる場合等を言う。

・ ３種混合ワクチンと４種混合ワクチンを併用する場合においては、１期初回・

追加あわせて合計４回を超えて接種することはできないこと。

・ 単独の不活化ポリオワクチンについては、現在、４回目（１期追加接種）の

接種の有効性・安全性は確認されていないため、定期接種として実施することが

出来ないが、有効性・安全性が確認され次第、速やかに定期接種に導入する予定

であること。

・ 定期接種に用いるワクチンは、予防接種実施規則第２条に規定されているとお

り、国家検定に合格したワクチンでなければならないこと。

【定期接種への導入予定日】

平成 24 年 11 月 1 日

（注）販売までには国家検定を経る必要があり、国家検定の状況によっては、定期

接種導入時期に変更が生じる可能性がある。

【実施に伴う法令の改正（いずれも平成 24 年９月下旬公布予定）】

・予防接種実施規則（厚生労働省令）※平成 24 年 8月中旬よりパブリックコメント開始予定

・予防接種実施要領（厚生労働省健康局長通知）

保 護 者 の み

３ 種 混 合 ワ３ 種 混 合 ワ

ポ リ オ ワ ク

接 種 を 受 け

ポ リ オ ワ ク

接 種 を 受 け

２ ０ １ ２ ( 平 成 ２ ４ ) 年 ９ 月 か

不 活 化 ポ リ オ ワ ク チ ン が 導

接 種 を 受 け接 種 を 受 け

◆生ポリオワクチンに代えて、不活化ポリオワク

◆単独の不活化ポリオワクチンの定期接種は、９

◆ジフテリア・百日せき・破傷風・不活化ポリ

定期接種は、１１月からの導入に向けて準備が

不 活 化 ポ リ オ ワ ク チ ン が 導

生 後 3 ヶ 月 を 迎 え た ら 、

3 種 混 合 ワ ク チ ン と 不 活 化

接 種 を 受 け ま し ょ う 。

◆ジフテリア・百日せき・破傷風（DPT）の

おすすめできません。

◆乳児が百日ぜきにかかると、重症化し、命に関

◆4種混合ワクチンの導入を待つことはせず、

ワクチンを接種することが望ましいですワクチンを接種することが望ましいです。

不 活 化 ポ リ オ ワ ク チ ン 導 入

１ 回 目 の 生 ポ リ オ ワ ク チ ン

◆生ポリオワクチンを１回接種した方は、２０

ワクチンを３回接種することになります。

２ 回 目 以 降 は 不 活 化 ポ リ オ

受 け る こ と に な り ま す 。

厚生

◆生ポリオワクチンをすでに２回接種された方は

み な さ ま へ

ワ ク チ ン とワ ク チ ン と

チ ン の

ま し ょ う

チ ン の

ま し ょ う

か ら 、

導 入 さ れ ま す 。

ま し ょ う 。ま し ょ う 。

クチンが導入されます。

９月１日から開始されます。

オワクチン（DPT-IPV）の４種混合ワクチンの

が進められています。

導 入 さ れ ま す 。

化 ポ リ オ ワ ク チ ン の

の３種混合ワクチンの接種を遅らせることは

関わることもあります。

生後3ヶ月を過ぎたらできるだけ早く3種混合

入 前 に

ン を 接 種 し た 方 は 、

０１２（平成２４）年９月以降に不活化ポリオ

オ ワ ク チ ン を

生労働省

は、不活化ポリオワクチンの接種は不要です。

■接種方法が変わります

不 活 化 ポ リ オ ワ ク チ ン の 定

こ の よ う に 行 い ま す 。

■接種方法が変わります

◆生ポリオワクチンは経口接種（口から飲む）
（皮下に注射）となります。

■不活化ポリオワクチンの接種方法は
◆不活化ポリオワクチンの対象年齢 接種間隔◆不活化ポリオワクチンの対象年齢、接種間隔
ワクチン（DPT：ジフテリア・百日せき・破傷

■４回（初回３回・追加１回）の接種
◆不活化ポリオワクチンは、初回接種として

また追加接種として初回接種終了後６か月
必要です必要です。
（※）単独の不活化ポリオワクチンは、初回

であり、接種間隔の上限はありません。
（※）単独の不活化ポリオワクチンは、追加

試験データが整い次第、追加定期接種と
◆海外等で既に不活化ポリオワクチンを１～３
（7歳6ヶ月）に至るまでの間であれば 不足分（7歳6ヶ月）に至るまでの間であれば、不足分

■初回接種は生後３か月から１２か月
◆標準的な初回接種（１～３回目）の接種年齢は

◆生後９０月（７歳６か月）に至るまでの間であ
方も、不活化ポリオワクチンの定期接種を受け

■通年で接種できるようになります

◆生ポリオワクチンによる定期接種は、多くの
ポリオワクチン導入後は、多くの市町村で通年

◆多くの市町村では、市町村（保健所）での集団
予定です。予定です。

◆日本では ２０００年にポリオの根絶を報告し

ポ リ オ ワ ク チ ン を 接 種 す る

ポ リ オ を 予 防 す る 唯 一 の 方

◆日本では、２０００年にポリオの根絶を報告し

があり、渡航者などを介して感染はどの国にも

○パキスタン、アフガニスタン、ナイジェリア

○いったんポリオが根絶された中国などでも、

◆このため、ポリオの根絶に向けて、世界中でワ

○きちんとワクチンを接種し ほとんどの人

【ポ リ オ ワ ク チ ン に 関 す る 情 報 は 、 厚 生 労

h t t p : / / w w w . m h l w . g o . j p / b u n y

○きちんとワクチンを接種し、ほとんどの人

国内での流行を防ぐことができます。

期 接 種 は 、

でしたが、不活化ポリオワクチンは皮下接種

は、３種混合ワクチンと同じです
隔 標準的な接種年齢は これまでの３種混合隔、標準的な接種年齢は、これまでの３種混合
風）と同じです。

種が必要です
２０日から５６日までの間隔をおいて３回、
以上の間隔をおいて１回、合計４回の接種が

接種として２０日以上の間隔をおけば接種可能

接種が現在国内臨床試験実施中であり、今後、

として実施開始する予定です。
３回接種されている方については、生後９０月
分の接種を受けることができます分の接種を受けることができます。

月の間に受けましょう
は、生後３か月から１２か月です。

あれば、過去に生ポリオワクチンを受けそびれた
けていただくことが可能です。

市町村で春・秋に行われてきましたが、不活化
年接種が可能になります。

団接種から、医療機関での個別接種に変更される

しましたが 世界には 今でも流行している地域

る こ と が 、

方 法 で す 。

しましたが、世界には、今でも流行している地域

も広がる可能性があります。

アなどでは、今でも流行がみられます。

最近流行が起こったことが報告されています。

ワクチンの接種が行われています。

が免疫をもてば 海外でポリオが流行しても

】働 省 ホ ー ム ペ ー ジ で ご 案 内 し て い ま す 。

y a / k e n k o u / p o l i o / i n d e x . h t m l

が免疫をもてば、海外でポリオが流行しても、